/(Ш/МЗ ^P3-/^///3

МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

/М3
ПРИКАЗ

г. Иркутск

О внесении изменений в приказ министерства сельского хозяйства
Иркутской области от 17 февраля 2023 года № 57-7-мпр

В целях реализации Положения о предоставлении субсидий из
областного бюджета в целях возмещения части затрат, связанных с
производством сельскохозяйственной продукции в сфере растениеводства и
животноводства, утвержденного постановлением Правительства Иркутской
области от 19 мая 2021 года № 343-пп (далее- Положение), руководствуясь
статьей 21 Устава Иркутской области,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Внести в приказ министерства сельского хозяйства Иркутской

области от 17 февраля 2023 года № 57-7-мпр «О реализации Положения о
предоставлении субсидий из областного бюджета в целях финансового
обеспечения (возмещения) части затрат, связанных с производством
сельскохозяйственной продукции в сфере растениеводства и животноводства
и о признании утратившими силу отдельных приказов министерства сельского
хозяйства Иркутской области» следующие изменения:

1) пункт 1 дополнить пунктом I1 следующего содержания:
«I1. Установить живой вес крупного рогатого скота не старше 24

месяцев, учитываемый при расчете размера субсидий, предусмотренных
пунктом 44 Положения, с целью применения повышающего коэффициента
1,3 в размере 430 килограмм.».

2) форму заявки на участие в отборе изложить в новой редакции
(прилагается);

3) форму журнала регистрации заявок на участие в отборе изложить в
новой редакции (прилагается);

4) форму реестра первичных бухгалтерских документов о реализации
зерновых культур собственного производства, часть затрат на производство и
реализацию которых возмещается за счет субсидий, изложить в новой
редакции (прилагается);

5) форму информация об общей выручке от реализации продукции
животноводства собственного производства за предыдущий год, в том числе о
выручке от реализации сельскохозяйственных животных, за исключением
птицы, на убой в живом весе, а также мяса и мясопродукции всех видов
животных (в пересчете на живой вес), за исключением птицы, изложить в

2

новой редакции (прилагается).
2. Действие пунктов 1, 2, 3, 5 настоящего приказа распространить на

правоотношения, возникшие с 8 июня 2023 года.
3. Настоящий приказ подлежит официальному опубликованию в сетевом

издании «Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской
области» ( ), а также на «Официальном интернет-портале правовой
информации» ( ).

ogirk.ru
www.pravo.gov.ru

Министр сельского хозяйства
Иркутской области И.П. Сумароков

Г

ogirk.ru
http://www.pravo.gov.ru

3

Приложение!
к приказу министерства сельского

хозяйства
Иркутской области

от /<? 2023 года -мпр

«Приложение 4
к приказу министерства сельского

хозяйства
Иркутской области

от 17 февраля 2023 года № 57-7-мпр
Форма

Министру сельского хозяйства
Иркутской области

от___________________________

(наименование должности, Ф.И.О.
руководителя организации, или ИП,

или главы КФХ (полностью))

(наименование организации)

(Почтовый индекс, район, населенный пункт, улица, дом)

ЗАЯВКА
НА УЧАСТИЕ В ОТБОРЕ

Прошу допустить к участию в отборе в целях предоставления субсидии из областного бюджета на
финансовое обеспечения (возмещения) части затрат, связанных с производством сельскохозяйственной
продукции в сфере растениеводства и (или) животноводства в 20
году___________________________________________________________________________________________

(наименование субсидии в соответствии с главами 4,5 Положения)

Номер телефона (при наличии)____________________________________________________________________

Адрес электронной почты (при наличии)___________________________________________________________

ИНН_____________________________________________________________________________

ОГРН/ОГРНИП_________________________________________________________________________________

| | Выражаю согласие на осуществление министерством сельского хозяйства Иркутской области в
отношении меня проверок соблюдения порядка и условий предоставления субсидий, в том числе в части
достижения результата их предоставления, а также проверок органами государственного финансового
контроля в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

I I Подтверждаю осуществление производства сельскохозяйственной продукции (в том числе
органической продукции), ее первичной и последующей (промышленной) переработки (в том числе на
арендованных основных средствах) на территории Иркутской области.

I | Выражаю согласие на обработку моих персональных данных в соответствии с законодательством
Российской Федерации (для индивидуальных предпринимателей)

| |щажаю согласие получателя на публикацию (размещение) в информационно-телекоммуникационной
сети «Интернет» информации о получателе, о подаваемой получателем заявки, иной информации о
получателе, связанной с отбором.

I I Подтверждаю право на освобождение от исполнения обязанностей налогоплательщика, связанных с
исчислением и уплатой налога на добавленную стоимость, а также отсутствие факта утраты указанного права
на дату представления настоящей заявки1.

I I Подтверждаю, что затраты, финансовое обеспечение (возмещение) части затрат которых
осуществляется за счет субсидий, связаны с производством сельскохозяйственной продукции в сфере
растениеводства и (или) животноводства на территории Иркутской области.

4

I | Подтверждаю, что получателю ранее не предоставлялись субсидии в целях финансового обеспечения
(возмещения) части затрат, указанных в заявке, на дату представления заявки.

Сведения об объеме валового сбора картофеля и овощей открытого грунта за предыдущий год и за
год, предшествующий предыдущему году (в случае предоставления субсидий, предусмотренных пунктом 41
Положения) -.

Дата в пределах периода, не превышающего 60 календарных дней, непосредственно
предшествующего дате представления заявки « »____________», на которую осуществляется проверка
соответствия получателя (юридического лица) требованиям, что получатель не является российским
юридическим лицом, указанным в пункте 15 статьи 241 Бюджетного кодекса Российской Федерации, для
получателей (юридических лиц), являющихся акционерными обществами, а также для получателей
(юридических лиц) независимо от их организационно-правовой формы в случае прямого и (или) косвенного
участия акционерных обществ в их уставном капитале)

Результат предоставления субсидии (за исключением субсидий, предусмотренных пунктом 44
Положения):

(наименование результата предоставления субсидии) значение результата предоставления субсидии

«____»20___года()
(подпись) (расшифровка подписи)

М.П. (при наличии)2

<1> Информация подлежит заполнению получателями, освобожденными от исполнения обязанностей налогоплательщика,
связанных с исчислением и уплатой налога на добавленную стоимость, которые не утратили указанное право на дату представления
настоящей заявки;

<2> Применяется в случае представления заявки на бумажном носителе.

5

Приложение 2
к приказу министерства сельского хозяйства

Иркутской области
от ЛР года № РР-рР/-мпр

«Приложение 5
к приказу министерства сельского хозяйства

Иркутской области
от 17 февраля 2023 года № 57-7-мпр

ЖУРНАЛ
РЕГИСТРАЦИИ ЗАЯВОК НА УЧАСТИЕ В ОТБОРЕ

Форма

(указывается наименование субсидии)

Дата и время
регистрации

заявки
(дд.мм.гг.)

Регистрацией
ный номер

заявки

Наименование
муниципального

района,
городского

округа

Наименование получателя ИНН
получателя

Дата и время
регистрации

отзыва заявок
(дд.мм.гг.)

Ф.И.О. ответственного
исполнителя, принявшего

документы

1 2 3 4 5 6 7

6

Приложение 3
к приказу министерства сельского хозяйства

Иркутской области
от а-НРОЛ. 2023 года №^2^^."МПР

«Приложение 15
к приказу министерства сельского хозяйства

Иркутской области
от 17 февраля 2023 года № 57-7-мпр

Форма

Реестр первичных учетных документов о реализации зерновых культур собственного производства, часть затрат на производство и реализацию которых
возмещается за счет субсидий

Наименование получателя субсидии________________________________________
ИНН получателя субсидии_________________________________________________
Наименование муниципального района, городского округа

1. Информация о реализации зерновых культур собственного производства1:

Наименование
культуры

Произведено зерновых
культур собственного

производства Затраты на
производство и

реализацию
зерновых культур

собственного
производства2, руб.

Из них реализовано в период с 1 декабря 20__ (предыдущего года) по 15 декабря 20__ года (включительно) (предыдущего года):

Тонн Год
производства

Наименование
покупателя

ИНН покупателя
(за исключением
физических лиц)

Реквизиты первичных учетных документов, подтверждающих реализацию зерновых культур
собственного производства (документ, подтверждающий передачу зерна покупателю, а также
документ, подтверждающий оплату зерна при реализации физическим лицам (кассовый чек

(дата, номер)).*
Реквизиты договора и первичных учетных документов, подтверждающих реализацию

зерновых культур собственного производства (документ, подтверждающий передачу зерна
покупателю (дата, номер) (при реализации иным лицам).*

Тонн

Пшеница итого,
в том числе:

Рожь итого,
в том числе:

Кукуруза итого,
в том числе:

Ячмень итого, в
том числе:

7

Итого:

2. Информация о реализации зерновых культур собственного производства, за исключением продовольственного зерна3:

Наименование
культуры

Произведено зерновых
культур собственного

производства, за
исключением

продовольственного зерна

Затраты на
производство и

реализацию
зерновых культур

собственного
производства, за

исключением
продовольственного

зерна2, руб.

Из них реализовано в период с 16 декабря 20__ (предыдущего года) по 30 ноября 20__ года (включительно) (текущего года):

Тонн Год
производства

Наименование
покупателя

ИНН
покупателя

(за исключением
физических лиц)

Реквизиты первичных учетных документов, подтверждающих реализацию зерновых культур
собственного производства (документ, подтверждающий передачу зерна покупателю, а также
документ, подтверждающий оплату зерна при реализации физическим лицам (кассовый чек

(дата, номер)).*
Реквизиты договора и первичных учетных документов, подтверждающих реализацию

зерновых культур собственного производства (документ, подтверждающий передачу зерна
покупателю (дата, номер) (при реализации иным лицам).*

Тонн

Пшеница итого,
в том числе:

Рожь итого,
в том числе:

Кукуруза итого,
в том числе:

Ячмень итого, в
том числе:

Итого:

8

3. Информация о реализации продовольственного зерна4:

Наименование
культуры

Произведено продовольственного зерна

Затраты на
производство и

реализацию
продовольственного

зерна2, руб.

Из них реализовано в период с 16 декабря 20__ (предыдущего года) по 30 ноября 20__ года
(включительно) (текущего года):

Тонн Год
производства

Реквизиты
декларации5
(дата, номер)

Объем,
указанный в
декларации,

тонн

Наименование
покупателя

ИНН
покупателя

(за исключением
физических лиц)

Реквизиты первичных учетных документов,
подтверждающих реализацию зерновых культур

собственного производства (документ,
подтверждающий передачу зерна покупателю, а также

документ, подтверждающий оплату зерна при
реализации физическим лицам (кассовый чек (дата,

номер)).*
Реквизиты договора и первичных учетных

документов, подтверждающих реализацию зерновых
культур собственного производства (документ,

подтверждающий передачу зерна покупателю (дата,
номер) (при реализации иным лицам).*

Тонн

Пшеница итого,
в том числе:

Рожь итого,
в том числе:

Кукуруза итого,
в том числе:

Ячмень итого, в
том числе:

Итого:

Руководитель организации, ИП, ИП глава КФХ __________________________________________________________________________________________________
(подпись) (расшифровка подписи)

М.П. (при наличии)6 «__»20 года

<1> Информация подлежит заполнению получателями, которые осуществили реализацию зерновых культур собственного производства в период с 1 декабря предыдущего года по
15 декабря предыдущего года включительно.

9

<2> Затраты указываются без учета налога на добавленную стоимость, за исключением получателей, использующих право на освобождение от исполнения обязанностей
налогоплательщика, связанных с исчислением и уплатой налога на добавленную стоимость, возмещение части затрат которых осуществляется исходя из суммы затрат, включая сумму налога на
добавленную стоимость.

<*>К настоящему Реестру прилагаются первичные учетные документы, подтверждающие реализацию зерновых культур собственного производства (в количестве,
подлежащем субсидированию, указанному в заявке), являющиеся неотъемлемой частью настоящего Реестра.

< 3> Информация подлежит заполнению получателями, которые осуществили реализацию зерновых культур собственного производства, за исключением продовольственного зерна, в
период с 16 декабря предыдущего года по 30 ноября текущего года включительно.

< 4> Информация подлежит заполнению получателями, которые осуществили реализацию продовольственного зерна в период с 16 декабря предыдущего года по 30 ноября текущего года
включительно.

< 5> Реквизиты декларации о соответствии продовольственного зерна, затраты на производство и реализацию которого возмещаются за счет субсидий, требованиям технического
регламента Таможенного союза «О безопасности пищевой продукции» (ТР ТС 021/2011), утвержденного решением комиссии Таможенного союза от 9 декабря 2011 года № 880,
подтверждающей, что продовольственное зерно, затраты на производство и реализацию которого возмещаются за счет субсидий, является продовольственным.

< 6> Применяется в случае представления реестра на бумажном носителе.

10

Приложение
к реестру первичных учетных документов о реализации зерновых культур
собственного производства, часть затрат на производство и реализацию
которых возмещается за счет субсидий

Реестр документов, подтверждающих осуществление затрат на производство и реализацию зерновых культур собственного производства

(наименование сельскохозяйственного товаропроизводителя, муниципального района, городского округа)
Наименование

культуры
Наименование затрат

на производство и
реализацию зерновых
культур собственного

производства

Наименование первичных учетных
документов (договор, счет-фактура, акт

сдачи-приемки выполненных работ,
оказанных услуг, товарная накладная,

платежная ведомость, документ,
подтверждающий численность основного и

привлеченного персонала, платежного
поручения, реестр платежных поручений)*

Реквизиты
документа

(дата, номер)

Размер затрат в
соответствии с
документами,

рублей

Списано затрат на
производство и реализацию

зерновых культур
собственного производства
(в количестве, подлежащем

субсидированию,
указанному в заявке), рублей

Пшеница

Итого
Рожь

Итого

Кукуруза

Итого

Ячмень

Итого

* копии первичных учетных документов, заверенные получателем в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, являются неотъемлемой частью
настоящего реестра документов, подтверждающих осуществление затрат на производство и реализацию зерновых культур собственного производства.

«____»20___года()
(подпись) (расшифровка подписи)

М.П. (при наличии)1 ~

<1> Применяется в случае представления реестра на бумажном носителе.».

11

Приложение 4
к приказу министерства сельского хозяйства

Иркутской области
от 2023 года №3/-^^ -мпр

«Приложение 34
к приказу министерства сельского хозяйства

Иркутской области
от 17 февраля 2023 года № 57-7-мпр

Форма

ИНФОРМАЦИЯ ОБ ОБЩЕЙ ВЫРУЧКЕ ОТ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОДУКЦИИ ЖИВОТНОВОДСТВА СОБСТВЕННОГО ПРОИЗВОДСТВА ЗА ПРЕДЫДУЩИЙ
ГОД, В ТОМ ЧИСЛЕ О ВЫРУЧКЕ ОТ РЕАЛИЗАЦИИ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ ЖИВОТНЫХ, ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ ПТИЦЫ, НА УБОЙ В ЖИВОМ

ВЕСЕ, А ТАКЖЕ МЯСА И МЯСОПРОДУКЦИИ ВСЕХ ВИДОВ ЖИВОТНЫХ (В ПЕРЕСЧЕТЕ НА ЖИВОЙ ВЕС), ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ ПТИЦЫ

(наименование сельскохозяйственного товаропроизводителя, муниципального района, городского округа)

«____»20___года()
(подпись) (расшифровка подписи)

№
п/п

Наименование показателя Единицы измерения На 01.01 текущего года

1. Доля выручки от реализации сельскохозяйственных животных, за
исключением птицы, на убой в живой массе, а также мяса и мясопродукции
всех видов животных (в пересчете на живую массу), за исключением птицы,
определяемая по данным отчета о финансово-экономическом состоянии за
предыдущий год, в общей выручке от реализации продукции
животноводства собственного производства, определяемой по данным
указанного отчета

%

М.П. (при наличии)!

<1> Применяется в случае представления реестра на бумажном носителе.».